
 

УДРУЖЕЊЕ  ОДБОЈКАШКИХ  

СУДИЈА  СРБИЈЕ  
Теразије 35/II, 11000 Београд 

Тел./Факс: (011) 3231.357; 3232.985 
МБ:17177427; ПИБ: 100122136; Рачун 265-1630310006317-79 Рајфајзен банка АД  

 
  

На основу члана 38, став 1, тачке 29 Статута Удружења одбојкашких судија Србије и 

члана 6б Пословника о раду Председништва УОСС  Председништво УОСС је, на седници 

одржаној 04.07.2018. године, донело 

 

 

П Р А В И Л Н И К  

О ПРЕВОЂЕЊУ У КОНТРОЛОРЕ – ДЕЛЕГАТЕ 

Члан 1 

 Овим Правилником уређује се организација листа контролора – делегата, општа и посебна 

правила за именовање контролора – делегата, поступак именовања, органи и стручна тела 

укључена у поступак именовања.  

I ЛИСТЕ КОНТРОЛОРА – ДЕЛЕГАТА 

 

Члан 2 

 Контролори – делегати се организују и сврставају по листама (групама) контролора – 

делегата које усваја Председништво УОСС пред почетак сваке такмичарске године, а најкасније 14 

дана пре почетka такмичарске године. 

 При утврђивању листа контролора – делегата, Председништво УОСС је дужно да испита, 

увидом у евиденцију УОСС, да ли свако лице испуњава општа и посебна правила прописана овим 

Правилником за именовање на функцију контролора – делегата. Уколико је неопходно, 

Председништво се, ради утврђивања чињеничног стања, може консултовати са Секретаром УОСС 

и  Комисијом за контролу и унапређење суђења. 

   

 

II ОПШТА ПРАВИЛА ЗА КОНТРОЛОРЕ – ДЕЛЕГАТЕ 

 

Члан 3 

Судија којем статус активног судије престаје по сили Статута, због старосног лимита, може 

обављати функцију контролора-делегата уколико за то испуњава предвиђене услове и уколико за 

тим постоји потреба. 

У функцију контролора – делегата се, на његов изричит захтев, може превести и судија који 

није достигао старосни лимит, уз достављање захтева писаним путем, и уз одобрење 

Председништва УОСС. 

 

 



 

УДРУЖЕЊЕ  ОДБОЈКАШКИХ  

СУДИЈА  СРБИЈЕ  
Теразије 35/II, 11000 Београд 

Тел./Факс: (011) 3231.357; 3232.985 
МБ:17177427; ПИБ: 100122136; Рачун 265-1630310006317-79 Рајфајзен банка АД  

 
Члан 4 

О сваком захтеву за превођење у контролора – делегата Комисија за контролу и 

унапређење суђења може дати  своје мишљење. Мишљење Комисије није обавезујуће. 

Члан 5 

Председништво УОСС одлучује о сваком захтеву за превођење у контролора – делегата 

појединачно.  

Председништво одлучује слободно о сваком захтеву, дискреционо, сходно потреби за 

контролорима – делегата на свакој појединачној листи. 

Члан 6 

 Контролор – делегат може обављати ту функцију до краја такмичарске године у којој пуни 

65 година старости.  

   

А. КОНТРОЛОРИ – ДЕЛЕГАТИ СУПЕРЛИГЕ 

 

Члан 7 

 За контролора – делегата на листи контролора – делегата Суперлиге може бити именовано 

лице: 

1) Које има ранг међународног судије и одсуђених најмање пет такмичарских година на 

највишем рангу такмичења (Суперлига или њен еквивалент); 

2) Које има ранг националног судије и одсуђених успешно најмање седам такмичарских 

година на највишем рангу такмичења (Суперлига или њен еквивалент), у континуитету. 

 

Изузетно од става 1 овог члана, Председништво УОСС може, посебном одлуком, за 

контролора – делегата на листи контролора – делегата Суперлиге именовати и лице које не 

испуњава услове наведене у ставу 1 овог члана, а које је претходно обављало функцију 

контролора – делегата Прве лиге, и своју функцију је у континуитету обављало са нарочитим 

успехом и остварило је завидне резултате. 

Судија који након такмичарске године у којој је испао са Суперлиге поднесе захтев за 

превођење у контролора – делегата, може бити именован само на листу контролора – делегата 

Прве или Прве „Б“ лиге, без обзира да ли испуњава услове за контролора – делегата на листи 

контролора – делегата Суперлиге. 

 

 

 

 



 

УДРУЖЕЊЕ  ОДБОЈКАШКИХ  

СУДИЈА  СРБИЈЕ  
Теразије 35/II, 11000 Београд 

Тел./Факс: (011) 3231.357; 3232.985 
МБ:17177427; ПИБ: 100122136; Рачун 265-1630310006317-79 Рајфајзен банка АД  

 
Б. КОНТРОЛОРИ – ДЕЛЕГАТИ ПРВЕ ЛИГЕ 

 

Члан 8 

 За контролора – делегата на листи контролора – делегата Прве лиге може бити именовано 

лице које има звање националног судије, и које има успешно одсуђених најмање пет 

такмичарских година на листи Прве лиге или Суперлиге, или њихових еквивалената. 

 Контролор – делегат са листе контролора – делегата Суперлиге који, по оцени 

Председништва УОСС, није остварио задовољавајући учинак у протеклој такмичарској години, 

биће именован за контролора – делегата на листи контролора – делегата Прве лиге. 

Изузетно од става 1 овог члана, Председништво УОСС може, посебном одлуком, за 

контролора – делегата на листи контролора – делегата Прве лиге именовати и лице које не 

испуњава услове наведене у ставу 1 овог члана, а које је претходно обављало функцију 

контролора – делегата Прве „Б“ лиге, и своју функцију је у континуитету обављало са нарочитим 

успехом и остварило је завидне резултате. 

 

В. КОНТРОЛОРИ – ДЕЛЕГАТИ ПРВЕ „Б“ ЛИГЕ 

 

Члан 9 

 За контролора – делегата на листи контролора – делегата Прве „Б“ лиге може бити 

именовано лице које има ранг националног судије и успешно одсуђених најмање пет 

такмичарских година на листи Прве „Б“ или Прве лиге, или њихових еквивалената. 

 За еквивалент Прве „Б“ лиге сматра се Друга лига закључно са такмичарском 2015/2016. 

годином. Успешно одсуђене такмичарске године на листи Друге лиге, закључно са такмичарском 

2015/2016. годином урачунаће се  за испуњење услова кандидата. 

Контролор – делегат са листе контролора – делегата Прве лиге који, по оцени 

Председништва УОСС, није остварио задовољавајући учинак у протеклој такмичарској години, 

биће именован за контролора – делегата на листи контролора – делегата Прве „Б“ лиге. 

Изузетно од става 1 овог члана, Председништво УОСС може, посебном одлуком, за 

контролора – делегата на листи контролора – делегата Прве „Б“  лиге именовати и лице које не 

испуњава услове наведене у ставу 1 овог члана, а које је предходно обављало фукцију контролора 

– делегата Друге лиге, и своју функцију је у континуитету обављало са нарочитим успехом и 

остварило је завидне резултате. 

 

 

 

  

 



 

УДРУЖЕЊЕ  ОДБОЈКАШКИХ  

СУДИЈА  СРБИЈЕ  
Теразије 35/II, 11000 Београд 

Тел./Факс: (011) 3231.357; 3232.985 
МБ:17177427; ПИБ: 100122136; Рачун 265-1630310006317-79 Рајфајзен банка АД  

 
Г. КОНТРОЛОРИ – ДЕЛЕГАТИ ДРУГЕ ЛИГЕ 

Члан 10 

За контролора – делегата на листи контролора – делегата Друге лиге може бити 

именовано лице које има ранг националног судије и одсуђених успешно најмање пет 

такмичарских година на листи Друге лиге или Прве „Б“ лиге, или њихових еквивалената.  

Контролор – делегат са листе контролора – делегата Прве „Б“ лиге који, по оцени 

Председништва УОСС, није остварио задовољавајући учинак у протеклој такмичарској години, 

биће у наредној такмичарској години именован за контролора – делегата на листи контролора – 

делегата Друге лиге. 

Контролор – делегат са листе контролора – делегата Друге лиге који, по оцени 

Председништва УОСС, није остварио задовољавајући учинак у протеклој такмичарској години, у 

следећој такмичарској години биће скинут са листе контролора – делегата Друге лиге. 

 

III ДЕЛЕГИРАЊЕ КОНТРОЛОРА – ДЕЛЕГАТА 

 

Члан 11 

 Контролори – делегати могу обављати функцију контролора – делегата на утакмицама за 

које су, сходно листи контролора – делегата, одређени, с тим да контролори – делегати са листе 

контролора – делегата Суперлиге могу обављати функцију контролора – делегата и на утакмицама 

Прве лиге, контролори – делегати са листе контролора – делегата Прве лиге могу обављати 

функцију контролора – делегата и на утакмицама Прве „Б“ лиге,  а контролори – делегати са листе 

Прве „Б“  лиге могу обављати функцију контролора – делегата и на утакмицама Друге лиге. 

 На утакмицама завршних турнира првенства Србије за млађе категорије, функцију 

контролора – делегата може обављати лице које се налази на листи контролора – делегата 

Суперлиге или Прве лиге, уколико постоји потреба за ангажовањем контролора - делегата. 

 

Члан 12 

 Делегирање контролора – делегата за утакмице Суперлиге, Прве лиге, Прве „Б“ лиге и за 

завршне турнире првенства Србије за млађе категорије поверава се Директору такмичења 

Одбојкашког савеза Србије, односно другом надлежном органу Одбојкашког Савеза Србије који 

управља такмичењем према важећим општим актима Одбојкашког Савеза Србије. 

 

 

 

 



 

УДРУЖЕЊЕ  ОДБОЈКАШКИХ  

СУДИЈА  СРБИЈЕ  
Теразије 35/II, 11000 Београд 

Тел./Факс: (011) 3231.357; 3232.985 
МБ:17177427; ПИБ: 100122136; Рачун 265-1630310006317-79 Рајфајзен банка АД  

 
 

 

IV ПОСЕБНА ПРАВИЛА ЗА КОНТРОЛОРЕ – ДЕЛЕГАТЕ 

 

Члан 13 

Година у којој судија испадне са једне од листа суђења Суперлиге, Прве лиге, Прве „Б“ 

лиге или Друге лиге, не рачуна се у број година неопходних за испуњавање услова за обављање 

функције контролора-делегата наведених у члановима 7 – 10 oвог Правилника. 

 

Члан 14 

Уколико судија испадне са једне од листа Суперлиге, Прве лиге,Прве „Б“ лиге или Друге 

лиге, у наредној сезони не може обављати дужност контролора-делегата на тој или вишој лиги без 

обзира да ли испуњава опште услове за контролора – делегата за одређену листу контролора – 

делегата. 

 

Члан 15 

Судија који два пута испадне са листе суђења Суперлиге не може бити предложен за 

контролора-делегата на листи Суперлиге, или њеном еквиваленту. 

Судија који два пута испадне са листе суђења Прве лиге не може бити предложен за 

контролора-делегата на листи Прве лиге и Суперлиге, или њиховим еквивалентима. 

Судија који два пута испадне са листе суђења Прве „Б“ лиге не може бити предложен за 

контролора-делегата на листи Прве „Б“ лиге или Прве лиге или њиховим еквивалентима. 

Судија који два пута испадне са листе суђења Друге лиге, не може бити предложен за 

контролора-делегата на листи Друге лиге или Прве „Б“ лиге или њиховим еквивалентима. 

Од одредаба из ставова 1 –4  овог члана није дозвољено никакво одступање, укључујући и 

изузетне случајеве из чланова 7 – 9  Правилника. 

 

Члан 16 

На листу контролора-делегата Прве „Б“ лиге може бити уврштен национални судија који је 

престао са активним суђењем пре испуњења старосног лимита, а налазио се на листи суђења Прве 

лиге. 

У изузетним случајевима, када за тим постоји очигледна потреба, на листу контролора-

делегата Прве „Б“ лиге може бити уврштен и неактивни национални судија.  

 

 



 

УДРУЖЕЊЕ  ОДБОЈКАШКИХ  

СУДИЈА  СРБИЈЕ  
Теразије 35/II, 11000 Београд 

Тел./Факс: (011) 3231.357; 3232.985 
МБ:17177427; ПИБ: 100122136; Рачун 265-1630310006317-79 Рајфајзен банка АД  

 
Члан 17 

 Улогу контролора – делегата на утакмицама Прве „Б“ и Друге лиге може обављати и 

активни међународни судија са листе судија Супер лиге, само ако је то крајње неопходно и 

уколико за то постоје оправдани разлози. 

Члан 18 

Судија или контролор – делегат који је направио паузу у трајању до две такмичарске 

године услед објективних разлога, може се посебном одлуком Председништва, уврстити на листу 

на којој се налазио пре паузе. 

Судија или контролор – делегат који је направио паузу дужу од две такмичарске године, а 

најдуже три такмичарске године, може се према потреби за контролорима – делегатима, 

посебном одлуком Председништва, уврстити на листу на којој се налазио пре узимања паузе или 

на непосредно нижу листу од оне на којој се налазио пре паузе. 

Судија и контролор – делегат који је направио паузу дужу од три такмичарске године може 

се посебном одлуком Председништва, уврстити на најнижу листу контролора – делегата. 

Лице које се уврштава на листу контролора – делегата на начин описан у ставу 3 овог члана 

може, у складу са општим и посебним условима прописаним овим Правилником, напредовати на 

више листе контролора – делегата.  

Изузетно од става 1 - 4 овог члана, лице које има звање међународног судије, и најмање 

десет одсуђених такмичарских година на листи Суперлиге, или њеном еквиваленту, може, 

посебном одлуком Председништва УОСС, бити именовано за контролора – делегата на листи 

контролора – делегата Суперлиге, Прве лиге или Прве „Б“ лиге, без обзира на дужину паузе коју је 

лице направило од последње званичне утакмице на којој је вршило функцију судије или 

контролора – делегата. 

 

V СУПЕРВИЗОР 

 

Члан 19 

На појединим утакмицама Суперлиге, Прве лиге, Прве Б лиге и Друге лиге,уколико није 

делегиран Контролор Делегат, ради подизања квалитета рада и уједначавања критеријума 

суђења и оцењивања судија, може се одредити супервизор. 

Председништво УОСС прецизира услове под којима се може обављати дужност 

супервизора.  

Улогу супервизора на утакмицама Супер, Прве, Прве „Б“ и Друге лиге, може обављати 

само успешан контролор-делегат Супер Лиге, као и активан међународни судија.  

Председништво УОСС уз консултацију са  Комисијом за контролу и унапређење суђења за 

сваку такмичарску годину одређује особе које могу обављати функцију супервизора. 

 



 

УДРУЖЕЊЕ  ОДБОЈКАШКИХ  

СУДИЈА  СРБИЈЕ  
Теразије 35/II, 11000 Београд 

Тел./Факс: (011) 3231.357; 3232.985 
МБ:17177427; ПИБ: 100122136; Рачун 265-1630310006317-79 Рајфајзен банка АД  

 
VI ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

 

Члан 20 

Тумачење овог правилника даје Председништво УОСС, аутентичним тумачењем. 

 Члан 21 

 Овај Правилник ступа на снагу даном његовог објављивања на сајту УОСС. 

Члан 22 

 Ступањем на снагу овог Правилника престаје да важи Правилник о превођењу у 

контролоре – делегате од 30. септембра 2012. године, измењеног и допуњеног 8. августа 2016. 

године. 

Члан 23 

 Овај Правилник се примењује од такмичарске 2018/2019. године.  

Одредбе члана 7, став 2 и члана 9, став 4 примењиваће се почев од такмичарске 2019/2020 

године.  

  

 

 

        M.П.        Председник УОСС 

У Београду, 04.07.2018. године        

           Владимир Симоновић 

  


